PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025
De 10 de Março de 2025

CONCEDE A COMENDA MUNICIPAL DO MÉRITO MILTON MARTINS AO SENHOR FÁBIO MARCELO SANTOS MARTINS – FÁBIO MOTOS, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE PARAUPEBAS.

Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ – Zé do Bode

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - Concede a Comenda Municipal do Mérito Milton Martins ao Sr. Fabio Marcelo Santos Martins – Fábio Motos, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação..

Parauapebas, 10 de Março de 2025.

Vereador Anderson Moratório
        Presidente da Mesa Diretora
[image: ]ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
 	GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

Justificativa ao Projeto de Decreto Legislativo N° 002/2025
De 10 de Março de 2025

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores

É com muita satisfação que apresento esse Projeto de Decreto Legislativo, com o obejtivo de conceder  uma justa homenagem, com a Comenda do Mérito Milton  Martins, ao Senhor Fabio Marcelo Santos Martins, conhecido popularmente em Parauapebas como Fábio Motos, proprietário da Ama Motos.

Nascido no ano de 1975 na cidade  de Ivaipora  - estado do Paraná e com o sonho de vencer na vida, embarcou na carroceria de uma picap ano 1981 e rumou para ao estado do Pará, mais precisamente a cidade de Altamira, ali estabelecendo residencia e conseguindo o mais dificil – o emprego.

Em 2008, após deixar o emprego de um concurso público e sua estabilidade para tras, rumou para o município de Parauapebas, onde enxergava como uma cidade promissora.

Já em Parauapebas e com a intenção de inovar sua vida, partiu para o atendimento direto ao público no seguemnto e moto peças, inaugurando a Ama Motos, conciliando também com trabalhos sociais e contribuindo com o progresso e desenvolvimento de sua nova cidade – Parauapebas e também fomentando o comércio local.

Pai de uma menina de 15 anos e um menino de 02, hoje acrideita que está no caminho certo, uma vez que foi eleito vice-presidente do Clube dos Diretores Lojistas de Parauapebas – CDL e mantém viva a esperança de ver sempres e cada vez melhor, o municipio escolhido para viver melhor para si, sua família e todos – Parauapebas.

Dessa forma, considerando a pertinência da matéria, bem como a relevância de se reconhecer os cidadãos que contribuíram para a construção da história do nosso município, conclamo aos Nobres Vereadores a APROVAÇÃO desta proposição nos termos regimentais, para que posteriormente, seja realizada a devida homenagem ao Sr. Fabio Marcelo Santos Martins.

Sala das sessões, 10 de Março de 2025

__________________________________
Elvis Silva Cruz - ZÉ DO BODE
Vereador União Brasil

image1.jpeg